reter. Castellanus saxa conijcere. scalas cōminuere. multos sauciare.
 Regius integras alias referre. murum rursus ascendere. non uiribus.
 non animo defici. Inter hæc Rex castra subinde circumiens, ac nunc
 his, nunc illis se locis ostendens, integros saucys summittebat, alios uo-
 ce, alios præsentia cohortatus, multa quoq; per præfectos, ac tribunos
 administrabat. Dum hæc a dextra turris parte geruntur, et pugna
 aliquantulum extracta, res in expectatione esset eorum qui ab leua
 dimicabant, tum repente displosa bombardæ, imminens portæ murus
 concussus magnis fragoribus corruit. Quo collapsò, qui in propugna-
 culis consistebant, partim ruina prostritis, partim maxime simili ful-
 minis procella deturbatis, regius quanquam fumo, puluereq; offusus
 undiq; magno tamen adortu intra castellum irruiit. In ipso statim in-
 gressu aliquot è propugnatoribus cæsi, cæteri superante multitudine
 abiectis armis uiui capti. Hinc milites ad prædã uersi, castellum di-
 ripiunt. Cæterũ cum direptio spectare in seditionem cerneretur (nam
 et prædã exigua, et diuersi generis miles erat, adhæc quod hostem
 esse in armis, et aduentare illum fama erat, cum tamen castris se cō-
 tinuerit) Rex immitti in ignem tectis, pluribus simul locis imperauit.
 Captum igitur, atq; incensum est castellum, undeuigesimo ex quo obsi-
 deri cœperat die. Cum interim finitimis è locis partim metu, partim
 studio partium, missis oratoribus, Regi se se aliquot etiã castella dedi-
 dere. Biduo deinde quieti militum dato, cum interea de belli esset ra-
 tionibus agitatum, Vrsaria omnium sententijs, ac totis uiribus petitur,
 omnisq; in eam uersus est apparatus, fore enim satis apparebat, ea
 capta, uti penè omnia post tergum, citraq; Apenninum pacata redde-
 rentur. Ab qua in uniuersam quoq; Apuliam, quæ Apennino, Gar-
 ganoq; includeretur, liberæ discursiones paterent, Troiaq; quæ regio-
 nis eius arx esset, a qua passuum millibus quatuor non amplius abes-
 set, nihil tutum, aut quietum relinqueretur. Quo peruentum cum es-
 set, Rexq; de more per præconem, uti deditionem facerent, postulasset,
 oppidani quod scirent Tarentini copias integras esse, nec se propter lo-
 ci opportunitatem despiciendos arbitrarentur, Rursum quod intellege-
 rent Aquam Diam ante ducum suorũ ora per uim captam, igniq;
 absumptam esse, spe, metuq; quid potissimum sequeretur, incerti erant.
 Verum quod tormenta propius admoueri scirent, quibus admotis, de-
 dendi sui arbitrium non facile integrum relinquebatur, spem metu
 superante, deditionem in quadriduum, nisi liberati interea obsidione
 ab suis essent, cum Rege paciscuntur. Ferdinãdus quod per hanc maxi-
 me occasionem futurum rebatur, uti collatis cum hoste signis, quod

maxime auebat, decerneretur, quodq; è campania nuntiabatur Mar-
num Martianum multis undiq; coactis militibus, ad uiginti equitum
turmas, ad duo peditum millia secum habere, quibus aut agrum Câ-
panum infestaturus uidebatur, aut in Beneuentanum transiturus,
quo Regem ipsum à tergo aut omnino includeret, aut arctius preme-
ret, oblatam ab oppidanis accepit deditiois conditionē. Igitur locis cir-
cum occupatis, nequa nocturno præsertim tempore irrumperere ho-
stis posset, quæ è Focacia mouisse per exploratores compertum erat, ad
eum propellendum summa omnia diligentia ab Rege parabantur.
Interea Ioannes, Picininusq; (nam Tarentinus quartanæ morbo
correptus è castris Spinaciolam concesserat) sub Asculum confederat.
Ibi communicatis sententijs placuit, uti admotis ad Troiæ castris, sub
iectos Apuliæ agros non solum à populationibus tuerentur, uerum
etiam fortunam tentarent, siquam liberandæ ab obsidione Vrsariæ in-
uenire uiam possent. Troiæ edito in tumulo sita ab occasu, qua arx est,
clementi tractu in ortum excurrit æquinoctialem. ipsa oblongior,
et maxima è parte posita plano, utrisq; ab lateribus muros cliuo im-
positus habet, æquato pene ubiq; aggestita terra fastigio. A qua parte
in orientem, ut dictum est, uergit solem, paulatim se campi demit-
tunt, donec in uastam illam planitiem diffunduntur. Ager ipse ficu-
uitibus, atq; oleis confitus. Sub ipsum tumultum à septentrione Chi-
lon amnis delabitur, ab Apennino decurrens. Vrbis ipsa, ut annales
quidam docent, quadringentos et quadraginta duos ante annos cõ-
dita, Basilij, et Constantini Imperatorum iussu, præsidium, uti au-
thores arbitratur, aduersus Normannos, qui finitimis in locis sedes sibi
constituerant, bellumq; aduersus Græcos gerebant. Sunt qui Ecanam
eam fuisse tradant, ueterem maxime urbem, atq; à Constante Augu-
sto multo ante dirutam, quo tempore is ab Epiro cum exercitu in Apu-
liam cum traiecisset, multa ibi foede, crudeliter, immanem in modum
patrauerit, non Ecanam modo ac Luceria nobilissimis urbibus solo
æquatis, uerum etiam à Remoaldo Beneuentanorum Duce Grimo-
aldi Langobardorum Regis filio fuis fugatisq; eius copijs Romam
cum concessisset, atq; à Pontifice, ciuibusq; Romanis liberaliter acce-
ptus esset, publica priuatq; ædificia, ædes item sacras antiquissimis
quibusq; ornamentis, ac præsertim æneis spoliauerit, in ijsq; Diuæ
Mariæ templum, quod à Marco quondam Agrippa in honorem deo-
rum omnium fuerat conditum, ac sumptuosissime ornatum, detractis
inde tum monumentis alijs, tum æneis etiam tegulis. Quibus patri-
is sceleribus in Siciliam mox trajiciens, ea quoq; cum Africa pariter

ac Sardinia per summam auaritiã direpta, ante quã inde decederet
 ob seuitiam, atq; impotentiam in balneo a militibus cæsus, di gnũ
 sceleribus suis exitum uitæ habuerit. Quĩ etiam quibusdam in an-
 nalibus comperio Robertum Viscardum capto Rhegio in Brutijs, cir-
 ca initia rerum eius, statim in Apuliam profectum, cum a Troianis
 urbem ipsam dedentibus uocaretur, adeo inter annalium scriptores, et
 res gestæ, et tempora simul dissentiuunt. Quippe cũ euocatio hæc ipsa
 è Brutijs iudicio sit ante Normannorum aduentum in Apuliam, Tro-
 iam fuisse siue conditam, siue instauratam. Positis igitur ad Troiam ca-
 stris, Andegauensium partium duces cum diuersa sentirent, alter can-
 doq; aliquantum extraxissent temporis, illorum tandem uicit sen-
 tentia, qui censerent, uti occupato colle, qui ante regia castra non ma-
 gno tamen interiecto spatio, aliquanto surgebat editior, unde et aqua
 tionem facile hostium prohibere possent, et subiectos tueri campos, eò
 copias traducerent. Occupandi uero collis ratio hæc est imita, uti de
 quarta uigilia præmisso paucis cum equitibus, quo plurimo abun-
 darent, peditatu, locoq; castris delecto, reliquus exercitus instructo a g-
 mine, cum impedimentis sequeretur. At Rex, quod unum cupiebat,
 cum in dimicandi necessitatem re adductam cerneret, præfectis dua-
 busq; i prætoriu ad se uocatis, huiusmodi ad eos oratione habuit. Si q-
 occasione aut di imortales ostendunt, aut hostes ipsi nobis offerunt fortis-
 simi uiri, eam seq ducem uolumus. Nò de recipienda Vr saria, sed de pro-
 stigando aduersario, belloq; conficiendo nobis potius cogitandum uide-
 tur. Quam ob causam non tam mihi aut confirmandi estis, aut instru-
 endi ad dimicandum, quã studijs ipsis uestris, uestraq; fortitudini
 gratulandum. Quem enim hostem indipisci in campis auebatis, en-
 ante oculos iam habetis, atque in apertis locis positum spectata uirtus
 uestra uel contemptui habere eũ potest. Quod obesse unũ uidebatur,
 Tarentini illius cunctatoris præsentia, id omnino sublatum uidetis.
 Ipsi uero inter se hostium duces non consilijs modo, sed animis quoque
 dissentiuunt. Quibus dissentientibus, quid in militibus esse firmitatis
 censeatis aut roboris? Contra summum in nobis studium, certa consi-
 lia, firma concordia, miles ipse noster præliãdi cupidus, signa sequi,
 atq; ordines seruare consuetus, omniãq; ad præscriptum gesturus, ple-
 nus et ipse spei, tantum animi pollicetur, ac fidutiæ, ut iam iam uer-
 so in fugam hoste, cogitandum magis sit, quo nam illum modo ca-
 stris exuamus, quã quibus artibus, aut quo pugne genere sit
 cum eo congregiendum. A me parata sunt cuncta, quæ consilium,

DE BEL. NEA.

ratio, rei q; militaris disciplina paranda docere. Vos modo suum
 quisq; militem, se q; & equos curare, armaq; in promptu habere iu-
 beatis, atq; uti de tertia uigilia instructi, paratiq; ad signa conueniant.
 Quod si quos multus, quaeq; ora nunc uideo, cras us similes animos
 habueritis, dicam uobis duces, bellum iam confecimus, nec tam ad cra-
 stinam parare uos uictoriam, ac praedam oportet, quam ad belli pra-
 miam accipienda, quanta & a gratissimo expectari Rege debeant, et
 regni Neapolitani amplitudo, atq; opulentia fortitudini promittat ue-
 stre. Concione dimissa, praefecti, ducesq; laeti, atq; animum pleni mi-
 litem quisq; suum curare equos, expedire arma, se q; in crastinam pa-
 rare pugnam hortantur. praemia cuiq; sua proponunt. regias uires,
 sua consilia, atq; opes in maius efferunt. hostem eleuant. in primis ne
 quis extra ordinem in aciem prodeat, edicunt. Hisq; rationibus
 suorum animis confirmatis, corpora curare illos iubent. Albescen-
 te igitur caelo, hostis collem occupat. Quod ubi Regi cognitum est,
 eductis copijs, quas de tertia uigilia esse instructas iusserat, Robertos,
 Ursinum, atq; Calatinum cum ea equitum manu, quae satis uisa est,
 occurrere hosti imperat, post hos Alexandrum cum parte copiarum
 mittit. Ipse relicto in castris praesidio, reliquo cum exercitu ad pugna
 instructus progreditur. Descensum in certamen est ab Rege, cum no-
 uem & quadraginta equitum turmis. Roberti hostium equitem non
 magno conatu e colle deturbatum in fugam coniciunt, inde in con-
 fertissimum illati peditem, alter a dextro, alter a sinistro cornu pra-
 elium committunt. Pedes primo, quod equitatum suum auxilio uen-
 turum sperat, impressionem acriter sustinet. multa utrinq; uulnera
 eduntur. ex hoste plures cadunt. e regis equi non pauci confodiuntur,
 imparq; erat omnino pugna, quod hostis nullo equestri praesidio, ni-
 do arboribus loco, irruentem equitem, nec euitare poterat, nec ex aequo
 cum illo confligere. Fit igitur magna peditum strages, sustinent tamen.
 At ubi fulgentia signa conspecta sunt, & agmen procedere, regumq;
 equite qui impressionem fecerat, noua subsidia, recentis subinde equos
 accipere uisum est, repentinam in fugam uersus, prostratusq; ingruen-
 tum impetu equorum, pedibus illorum proteritur. Pars declinuiorem
 per locum, qua equiti non patebat excursus, praecipit ab insequentium
 manibus elabatur, se q; trans torrentis ripam, ubi suos in acie stare co-
 spexerat, recipit. Alij caesi, uulnerati alij, aut capti armis exuuntur.
 At ubi regio a milite ad ripas uentum est, hic noua rursus pugna
 conferitur. Utrinq; duces acies instruunt. praesidia locant. suos hortan-
 tur. apparet

tur. apparet totis uiribus, atq; uniuerso Marte decernendum. Procede-
 bat Ferdinandi agmen suis sub ducibus, suo loco, suo quisq; ordine gra-
 diens. Quod Picininus conspicatus, qui trans ripam suos colligebat, con-
 uersusq; ad Ioannem, qui iuxta aderat, ne dies hic inquit, plurimos
 hastarum truncos, plurimaq; uidebit fragmenta, Cui ab Ioanne ob-
 lique responsum cum esset, quippe qui pugnae cupidus deirectatum iri
 pugnam a Picinino uerebatur, quem producere intellegebat arte bel-
 lum, egerrime id ille ferens, indignabundusq; qua parte redinte gra-
 di pugna coeperat, milites summittit. Erant omnino aditus duo, & hi
 quide angusti, atq; accliuēs, quibus regius irrumperē conabatur eques,
 quem superiore e loco hostis facile propellebat. Magna enim illic hasta-
 torum manus, non minor sclopetariorum coacta pugnat. Quod cir-
 ca facile equites ab ascensu deiciebantur, & qui acrius institissent.
 uulnera pedem referebant. Itaq; magni utrinq; clamores tolleban-
 tur, ut quis aut ferocius illatus ascēderat, aut praecipit datus corruerat,
 uario euentu, uaria spe, summa tamē alacritate pugnabatur. pedes hic
 atq; illinc obteritur. eques egte substernitur. utrinq; centuriones, utrinq;
 tribuni recentes summittunt milites. Cadit ibi e regis tribunus uir
 acer, & strenuus. qua e re additus hosti animus. At regius factō tan-
 dem cuneo uictor irrumpit, ripisq; superatis inde aduersarios depel-
 lit, fugientesq; ad ordines regredi, atq; ad signa cogit. Et iam parte-
 alia qua se campi latius aperiebant, canere signa, et concurrere acies
 coeperant. primaq; e regio equitatu turma non satis prospere manum
 conseruerat, Cui laboranti, & penē ab hoste circumuente, duas quas
 Alexander secum habebat, auxilio mittit. harum aduentu pugna re-
 stituitur. Nec minus a Picinino, ac Picinini ducibus subsidia mittuntur.
 pluribus simul locis certamen initur, pugnaq; pro egrū uirtute, proq;
 recentium equorū robore, uel aduersa erat, uel prospera. Quod ubi
 Rex animaduertit, uisum cum globo lectissimorum equitum, quem
 ad pugnae difficillima parauerat, aliasq; atq; alias post eū turmas pro-
 cedere paulatim iubet. Quod hostis conspicatus, subducere se, ac cedere
 sensim coepit. Regius eo acrius equos promouet, hostemq; iam cogitan-
 tem, qua se ratione aut in castra reciperet, aut intra Troiae moenia
 magno impetu adoritur. Excepit hic Gallus eques procurrentem re-
 gum, ingentibus animis, aditusq; est Gallo Hercules Estensis magno
 cum equitum robore, lecta q; uirorum manu. Itaq; nec uiribus, nec ani-
 mis primo cedunt. Stimulabat Gallum animus insolens, ac natura fe-
 rox, manum uero Estensem ducis sui praesentia, & quod ille nihil pra-
 tmitteret, quod strenui militis, aut fortissimi ducis esset, quippe qui

nunc uoce, nunc praesentia, saepe gladio suis, modo pluribus, interdum
singulis adesset, uir & corporis uiribus, & animo magnus, atq; excel-
lens. Tandem relictus ab reliquo exercitu suffossis, aut ingulatis equis,
arcuuentiq; ab regijs, partim capiuntur, partim qui equo erant in-
columi, cum Hercule duce fugientes, ad suos se recipiunt, qui iam sub
Troiae muris in cliuo constiterant, eos regius insecutus eques cum esset,
superiore e loco facile deiectur. Quo tempore Picininus accliuo loco,
sub ipsam Troiae portam, quae ad Apenninum spectat, ordines de in-
tegro restituit, tumulumq; qui est ante arcem, praesidijs firmat. Adhaec
equitibus turmatim pluribus locis dispositis milites cohortatur, uti pri-
stinae uirtutis memores locum teneant, regios tam iniquum in locum
sine summa suorum clade minime successuros. Si uiri esse uelint, acce-
ptam i gnominiam eo loco, eodem die, ipso illo penè momento abolita
ros. Cuncta esse post tergum tuta, recetes equos, recenters milites, urbem,
castraq; subministratura, Contra regias copias eo loci perductas esse,
ut neq; explicare se a pugna, neq; recipere i castra siti, laboreq; equis,
uirisq; confectis, sine multa internitione queant. Redinte gratior igitur
pugna regio urgente, dum pertinacius iniquum in locum succedit,
moxq; aduersario rursus propellente detruditur, multi tñ utrinq;
cadūt eq, uiriq;. Quod conspicatus Rex uocatis ad se principibus, cum
in maximū adductā discrimen rē cerneret, qd potissimū se quēdū cen-
seant sciscitatus, cum alij sensim recedendum censerent, quod satis eo
die, eo certamine, actū iudicaret, alij insidias ueriti, artesq; Picinini,
²¹ Regi se uti e pugna subduceret, persuadere conarentur. Ad ea ipse,
²² quando inquit, dies hic noster est, & nos fortunam hodiernam se qua-
²³ mur. macti uirtute estote, quae me uadentem uideritis, se qui mini ducem.
Tum praemissis qui explorarent, ne quae post tumulos insidiae essent
positae, concitato statim equo, cum lecta manu equitum, per summum
euadit tumulum. Procurrentem Ferdinandum suae acies, signaq; se-
quuntur, atq; omnium primae, turmae aliquot recentes, quae a pugna
continuerant, integrisq; erant uiribus. Ea e re nouus repente ardor
equites inuasit. ferro sibi uiam quisq; faciunt. nec turmatim iam, sed
confusis ordinibus res geritur. nec tam gladijs mars seuit, quam pro-
pellentium equorum pectoribus. hos incitabat, quod partem iam ui-
storiā eripi sibi e manibus indignabantur. illos ducis sui gloria, et
multis bellis partum decus. Igitur dū acerrime haud procul a porta,
ac sub ipsis muris ab ijs, qui cliuum tenebat, dimicatur, interim ab il-
lis, qui in uia paulo a porta longius collocati erant, fuga fieri repen-
te coepta. Inde premente Rege, multisq; ex hostibus, & in ijs aliquot

praefectis partim captis, partim equo deturbatis, qui tumultum turbaban-
 tur, ipsi quoque deserto loco terga uertunt. Ibi undique a regis tanta fa-
 cta impressio, eoque incursum est impetu, ut uersis equis hostes, alij in
 castra secundum urbis raperentur fossas, alij ex equis in fossam de-
 iecti, ab ijs, qui e muris pugnabant, manibus, scalis, funibus excepti
 subleuarentur. Ioannes, Picininusque magno tumultu intra portam ad-
 missi, qui cum ijs erant uix acceptis, porta ipsa repente clauditur, re-
 gio ita urgente, ut quidam hostibus immixti urbem sint ingressi. Si-
 gna ab ijs qui in propugnaculis constiterant excepta, intra muros
 cum trepidatione iaciuntur. Rex in fossam quae ad septentrionem est,
 equo inuectus, ac fugientibus immixtus in castra hostium contendit,
 quem Alexander, caeterique quanquam diuerso itinere subsequuntur.
 Vbi in castra peruentum est, confestim nullo defendente castra, dire-
 ptaque. Qui e regis a praelio atque ab labore recentes erant, atque inte-
 gris uiribus, fugientem Luceriam uersus hostem insecuti, in ipsa fuga
 multos uulnerant, plures etiam capiunt. Rex ubi castra diripi, et
 iam nihil ultra ex praescripto geri sensit, haud procul a porta, quae
 ad orientem spectat, signa in uia constituit, eaque praesidio firmet, edi-
 citque; nequo casu locum deserant. Interea uictor miles totis campis ua-
 gatur, longiusque fugientem ad multam etiam diem insecutus, atque in
 praedam uersus, non ad signa redire, non ad ordines curat. Videres
 itaque; alios proiectis armis, honestos sarcinis uix progredi, alios colla-
 tam unum in locum praedam inter se partiri, plurimos equestris de-
 coris oblitos phaleratum praeda equum onerare, seque ante agere, ipsos
 pedibus ire, et reste alia atque alia iumenta, equosque sarcinis impeditos
 trahere. Quin et ex ijs, qui in praesidio collocati fuerant, eoque plures et ipsi
 in praedam intenti signa, locumque reliquerant. Quae res hostes qua-
 quam fessos, et muris clausos ad erumpendum inuitauit. Egressi igitur
 portis, nullo tamen clamore edito, regio praeda occupatos, ac sub
 sarcinis impeditos de improviso adoriuntur, multosque ante quam ho-
 stes esse intellegantur, mentito etiam nomine capiunt, et iam liberius
 uagari incipiunt. Quod ubi Regi cognitum est, undique ad signa concu-
 rri imperat, multaque per IOVIANVM PONTANVM, quem
 secum ducebat, ab duobus pagenda curat. Ipse ut quaeque uactus erat,
 primo singulos, deinde plures, qua pugna conferta uidebat, imittit, do-
 nec aliquot ordinibus restitutis, iustae pugnae more dimicari coepit. Itaque
 dum sustinere impetum hostis nequit, citatis equis in urbem recreditur. Ste-
 tere dein regis in acie, atque sub signis, donec praeda omnis coacta,
 et uersam uersus, tutum in locum delata. Inde sub uesperum in ca-

stra est reditum. Dies quæ insecuta est, quieti militū atq; equorū data. Captiuorum numerus recensitus, fuit aliquanto minor, quia captiuorum alij, quod capitalium rerum conuicti essent, clam dimissi ab amicis, aut cognatis fuerant, alij iureiurando parum seruato, fideiq; et data, atq; accepta, ut nunc in conflictu moris est, dexterae immemores, Troiam profugerant. Ioannes, Picininusq; maximo silentio Troia egressi, Luceriam noctu profugunt. Deliberantem de obsidenda urbe Ferdinandum Troiani inuitant, misso qui seq; urbemq; dedituros polliceretur, ubi castra propius admonisset. Imperitabat urbi Ioannes Coxa, qui quod Nicolaum Episcopum indignius habuerat, Lombardorum familiae inuisior erat, cuius opes in ciuitate magna, atq; pol-lentes tunc erant. Castris igitur ad uineta positis, tumultu, sicuti conuenerat, ab Lombardis excitato, deditur Regi oppidum. Coxa cum in arcem cum paucis confugisset, diffusus rebus suis, Alexandro se, cui propter ueterem consuetudinem plurimū fidebat, dedit. Rex uno si-mul tempore et oppido potitus, et arce, oppidanos collaudat. Lombardos etiam muneribus donat. Coxam ad se ductum, multisq; orna-tum laudibus, atq; inuitatum, ut manere in patria uellet, dimittit. cap-tiuos, qui in castris erant, et in ijs quosdā, qui Ioannis è cognatione essent, liberos abire permittit. tum qui deditorem se se Fogiam accipiat, mittit. arma, equosq; apud Troiam repertos, qui ab hoste capti fue-rant, militibus suis restituendos curat. Rebusq; sic ad Troiam compo-sitis, duobus castris ad Sactum Seueriū profectus, cingit oppidū, quod quo minus statim oppugnaretur, humber prohibuit. postero in die de-ditione fecit multatis ciuibus. Inde Rex ad Asculum retro mouēs, ur-bē statim recipit, Candelāq; ex itinere oppugnata diripit. Mox Asculo recepto ad Ausidum proficiscitur, eo consilio uti Ioannem Caracio-lum, qui Melfiæ Dux præerat, debellaret. Is quod Andegauensis fa-ctiois fractas res cerneret, nullumq; superesse Tarenino exercitum, quo tutari oppida, remq; suam posset, se cum arabus, atq; oppidis in Regis fidem permisit, quem ad se uenientem Rex, benigneq; appella-tum monuit, uti fidei memor quieti, honestaq; consilia peruersis, ac pa-rum quietis anteponeret, postq; aliquantum temporis mutuis, ac gra-tis extractum sermonibus iuratum illum in uerba, eodem die Melfiā remisit. Id oppidum montosis in Apuliæ locis positum, gerendis bellis maxime opportunum est, quod a Gulielmo Ferribrachio Normanno- rum duce conditum, annales quidam tradunt. alij ab eo per uim ca-ptum. Quodq; ueri est similius, cognita opportunitate, illud ut arcem

futuram aduersus Græcos, qui Apuliam, Mesapiæq; tenebant oram,
 primum à Gulielmo, inde à Drogo, atq; Humfredo, qui Gulielmo
 fratri successerant, postq; à Roberto Viscardo & arce munitum, &
 mœnibus, quæ nuper ab hoc ipso Ioanne etiam promotæ sunt. Per
 eosdem dies aliquot in Hirpinis castella recepta. Fama ingentis prælij
 breui regnum peruagata, hominum mentes terrore simul, admiratio
 neq; compleuerat. Quò circa illustre Regis nomen esse, maiorq; in dies
 expectatio haberi, & quo uictoria, eodem quoq; popularium fauor
 inclinaba. Accedebat quod per idē tempus à Federico Vrbinatē ad-
 uersum Sigismundum Ariminensem feliciter dimicatum fuerat, ex qua
 dimicatione Sigismundus afflicto, prostratisq; rebus suis, mari ad Ta-
 rentinum confugerat, opem ab illo imploraturus. At Rex quanquam
 his Tarentinum necessitatibus circumuentum intellegit, tamen cum il-
 lius thesauros sciret esse ite gros, se uero tot bellis, tot calamitatibus ex-
 haustum, ac militem suum mercenarium, maxima etiam è parte
 peregrinum reputat, timere militem transfuga, nec tam irritandum
 illum quàm leniendum ducere, aut paucorum expugnatione oppido-
 rum ita territandum, uti uetere exercitu restituto, nouum quoq; è lon-
 ginq; arcesseret, Senem, & quartana febrī, deterrima parte anni la-
 borantem, minime diu uicturum. Adhæc Ioannem, Picaniumq; cū
 singulari persequeretur odio, uidentum etiam atq; etiam esse, ne ad-
 ductus necessitate Ioānes Antonius utriq; conciliaretur. Hæc aliq; hu-
 iusmodi secum reputantem Regem, habentemq; ad Aufidum æstua,
 missi à Tarentino legati adeunt de pace cum eo acturi. Quibus Rex
 auditis Bartholomæum Rouarellam Cardinalem, qui Beneuento Pō-
 tificis legatus præerat, ad se accitum rogat, uti ducto secum Antonello
 Peirutio, epistolarum magistro, Cereniuolam proficiscatur, illic cum
 Tarentini oratoribus de pace, pacisq; conditionibus deliberaturus. Ipse
 interim quibus posset artibus, illum sibi conciliare studet. Iisdem die-
 bus Enneus Genara Comes Arianensis, uir multis artibus, & in pri-
 mis fide clarus, morbo correptus diem obit. Igitur ubi de pacis condi-
 tionibus satis conuenit, legati ad Tarentinum redeunt, unaq; Barthe-
 lomæus, & Antonellus cum ijs profecti, itemq; Antonius Tricius, qui
 Francisci Mediolanensis Ducis apud Ferdinandum oratorem agebat.
 Summa tamen conditionum Peirutio permissa. Agebat tunc Ioānes
 Antonius Vigilijs, quod oppidum ad mare situm est. Ad eum Ioan-
 nes, Picaniusq; quotidie ab Trano uentitabant, ea enim urbs præter
 arcem Tarentino parebat. Quorum suasu penè commissum est, uti
 contra ius gentium legati uiolarentur. Quibus tamen à Ioanne An-